

VĚSTNÍK

*Příjemné prožítí svátků vánočních
a mnoho zdaru
v novém roce 1970*

Výbor Tělocvičné Jednoty Sokol Sydney



Nezapomeňte, na rozloučení se starým rokem
a přivítání Nového roku 1970,
v St. Peters Hall, 60 Kingsland Rd.,
Regent Park (Berala)

SILVESTR

Ve středu 31. prosince 1969.

Začátek od 8. hod. do...
Hudba Zdenka Vymyslického
Vstupné \$3.00 s večeří

ADRIA

EXCLUSIVNÍ KONTINENTÁLNÍ RESTAURACE

Majitel V. KOSAŘ

8A KINGS CROSS ROAD,
KINGS CROSS, SYDNEY, N.S.W.

Telefon
31-5328

H. G. MAYER & CO.

ÚČETNÍ A REVISNÍ KANCELÁŘ
DAŇOVÝ PORADCE

Suite 10, Compas House
BANKSTOWN
Telefon 70 3228, 70 2722

Převzal další účetní praxi
fy. HARRY N. SIMPSON & CO.

6th Floor, "Station House"
3 Rawson Place, Sydney

Consultant: H. G. Mayer
Manager: T. D. Coates
Telefon 211 4744, 211 4532

Pánský krejčí

T. PERLMUTTER

315 Glebe Rd., Glebe. N.S.W.
Telefon 68 2183

Přešívání - opravy
Pánské prádlo

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

4/50 WILLOUGHBY Rd., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43 1666
43 1099
Po úředních hodinách 95 1189

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,
obdržíte jediné

v cukrářstvích
EMILA ŠIMKA

Naleznete mě na adresách
130 Victoria Road,
ROZELLE Telefon 82 5685

135 Catherine Street,
LEICHHARDT Telefon 56 7226

Roh Oxford & Crown Streets,
DARLINGHURST

PICK'S *Delicatessen*

324 KING ST., NEWTOWN
(přímo u vchodu do nádraží)

Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151

Pokoj a mír všem lidem dobré vůle.

Společně přichází konec roku a s ním nejkrásnější svátky v roce - Vánoce -, kterýmžto nám pro každého z nás něco zvláštního, krásného, něco, co je jen jednou v roce.

Je to též doba skládání účtů a připravování rozvahy do budoucna. Hodnotíme pečlivě své úspěchy, redosti, stárnosti, své nedostatky selomání a nešťkosti a připravujeme plány pro lepší střdek.

Pro nás, politické uproděky a Sokoly, tento rok se poněkud liší od let minulých. Byl to rok poznávání nových krajanů, kteří odesli do emigrace dvacet let za námi, jeouco odchozí komunistickou stranou, Pierjry, a kdo ví jak se všechny ty životy budou jevnějí. Ať mají naši krajane jakoukoliv zkušenost ve styku s nově přichozícími na minulý rok - jest ještě, že jsou naši nadějí a na nich vlastně bude záviset omd naši české a slovenské větve zde, v daleké Australii. Icho si masímo byči všichni v nás vedení.

Kolektivní vřelova bolševické strany přichozí zanechala určité stopy na duševním vývoji jednotlivců, které něčím očem nese špatně chápáno. I mezi námi před dvaceti lety nebylo vše krásné. I my jsme se museli přizpůsobit novým poměrům a novému způsobu života. Příští léta budou ve znamení zápasu o duši českého a slovenského uprchlíka. Nemáme klamst ani je, ani sebe, neboť zde bude záloketi, zda ti mladí budou schopni a hlavně odhodláni nás vystrádat v krajauském životě. Přijíme-li se na americké nebo kanadské poměry, vidíme, že tvoří staro-uzedlí Čechi a Slováci, přesto že jsou loyálními občany těchto zemí, si udrželi po vši století své národní charakter i když v některých případech zapomenali řec. Jejich cenné pro americkou veřejnost nejlépe ukazuje skutečnost postovních známek vydaných v U.S.A., připomínajících svetu náš osud, památku T.G. Masaryka, sučité přání založení tamního Sokola a jiné. Čechi a Slováci, říjící celá generace v těchto zemích, požívají veliké úcty a vážnosti v svých společenstvích a přitom se hrdě hlásí ke svému národu.

Vánoce čas, v době Vánoce, kdy si ladíme důlati plány do budoucna, musíme zařadit i zálm na vybudování naší silnější, zdravější a trvalejší národní organizace zde, v Australii. Naše jednosa musí v tomto roce bezpodmínečně na podpory ostatní krajauské veřejnosti vybudování československý dům, který centrálně uspořádá, by byl střediskem veškerého našeho národního a Sokolského života.

Děle naším cílem v budoucnosti bude naléztí pro naši nádež, která jest naší nadějí, nové zábar, jako výlety, táborování a podobně. V tělocvičnách a v přírodě. osobním systémem muženo je pokl vřelcovatí zasedy pravého Sokolství a seznamit ji s krásou a velikostí našich dějin.

Ať si letos zasloužíte se stádo-rodinná křtí, věnujte ve své modlitbě též prosbu k Všemohoucímu za ten krásný malý kousek země, který jsme měli všichni ve svém srdci, když jsme procházeli žumavými lesy za svobodou, zanechávajíci za sebou své přátele, vzpomínky, naděje a mnohdy i své rodiny.

Vzpomínajte ve své modlitbě všech žikanovaných a ručených v bolševických věznicích a táborech, aby jim řán poskytl zdraví a osvobození.

Výbor tělocvičné jednoty Sokol v Sydney přeje celé krajauské veřejnosti radostných a příjemných svátků Vánočních a mnoho zdraví a úspěchu v příštím roce 1970.

Za Sokol Sydney

V. Havamul
starosta

Ing. J.F. Broženský
jednatel

Finanční správa ke konci roku 1969.

Finanční průběh naší Tělocvičné jednoty SOKOL byl v tomto roce celkem uspokojivým. ačkoliv konečný výsledek hospodaření, podložený přesnými čísly, mně bude znám až po ukončení našeho finančního roku, tudíž v lednu příštího roku.

Členské příspěvky zapravila většina řádných členů, až na některé liknavce. Někteří z těch, co příspěvky zapravili, dlužili tyto po dobu několika let, čehož byla vinna převážně skutečnost, že nebyli celý čas upomenuti, což mělo za následek opomenutí placení.

Zábavy, jež stále představují největší příjem pro Sokol, vynesly skorem 80 procent veškerého zisku, z něhož opět nejvíce připadá na Šibřinky, které měly letos mimořádný úspěch. I ostatní naše zábavy se setkávají poslední dobou s větším finančním úspěchem nežli tomu bývalo dříve, díky stále většímu počtu nově přicházejících krajanů, kteří k nám nalézají cestu.

Fond pro uprchlíky, jenž byl otevřen v roce 1968, jest až na několik dolarů vyčerpán, ovšem nebyl ještě uzavřen a stále jest zde možnost poskytnouti další příspěvky dle libosti. Celého obnosu bylo použito výhradně k podpoře uprchlíků s dětmi.

Jak jsem již předtím podotkl, přesnější finanční zprávu podám v příštím čísle Věstníku.

Přání radostných Vánočních svátků a Nového Roku všem členům

přeje Váš

K. Saloman, t.č. pokladník.

ccccc

ALBUM INVAZNÍCH FOTOGRAFIÍ

Spoluprací dvou nakladatelství, Mokus Verlag v Kolíně a Foreign Affairs Publishing Co. LTD. v Londýně, vzniklo velké album fotografických dokumentů ze dne invaze zemí varšavského paktu. Má texty v anglické, francouzské, české a německé řeči a je opatřeno úvodem red. J. Jostena. Je to 80 stran většího formátu, jež zachycují scény těsně předcházející invazi: je tu řada portrétů sovětských a čs. politiků a potom otřesné dokumentární snímky od oné tragické noci 21.8.1968. až po ohlas, jaký mělo přepadení naší země mezi našim obyvatelstvem.

Fotograficky zdařilé dokumenty jsou reprodukovány na křídovém papíře, takže se podobají originálním snímkům. Zachycují momenty, které se vryjí do paměti všech, kteří knihou listují. Je tu posádka sovětského tanku, která končí argument s našimi lidmi namířenou pistolí; je tu dívka, jež bez bázně kreslí na sovětský tank hákový kříž a jiný tank, jenž byl zapálen našimi vlastenci. Vidíme tu onu masu cizího materiálu, jež byla vržena proti bezbrannému národu a také jak statečně a vtipně, zejména mladí lidé, se dovedli postavit na odpor útočníkům. V hlavních rysech je tu slovem a obrazem zachycen konflikt našich lidí s cizí mocí; je to pomník statečným, zrcadlo krutosti a také varování dosud svobodnému světu. Kniha se jmenuje: "ANNO HUMANITATIS - 21.8.1968" - "ROK LIDSKÝCH PRAV" *

F.C.I.

(* 80 stran, cena DM 15, L 1.10, § 3.75, Frs. 20. Dostane se od:

F.C.I., 4, Holland Rd., London W14 (Great Britain))

VÝSTAVA ČS. SVOBODY V CAMBRIDGE

" Czech Freedom Exhibition" je velkí soubor fotografií a dokumentů z doby sovětského vpádu do ČS(Č)SR, který byl již v listopadu vystaven v Londýně, kde ji otvíral byv. min. předseda Sir Alec Douglas Home, M.P., a který je dnes předmětem utoku sovětského tisku. Výstava byla naposled instalována ve slavném Senátu domě univerzitního města Cambridge v Anglii.

Mezi prvními návštěvníky byl Lord Rade (byl v minulosti člen vlády) s chotí, který jest kancléřem Trinity College, kde studuje budoucí britský panovník. Poslanec David Lane prohlásil k přítomným profesorům a studentům, že výstava, již instalovali s velkou pomocí britští studenti, má svým výnosem pomáhat čs. studentům, kteří žijí v Británii. Ti, kdo ji navštíví, vzdávají poctu československé statečnosti a je třeba doufat, že hrozná zkušenost tamního lidu očistí národnosti celého světa. "Nechtě tato výstava je současně varováním i inspirací", řekl britský poslanec.

Na výstavě byl tož portrét studenta Palacha, kopie jeho smutného listu a před těmito památkami plála po celou dobu výstavy svíce. Lidé se tu zastavovali v pohmatu a zamyšlení.

000000

DĚTSKÁ MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA.

V pátek, dne 5. prosince, jsme opět zdárně ukončili náš cvičební rok a sice dětskou mikulášskou nadílkou. Děti se sešlo hodně a bylo radost se dívat, jak se pěkně bavily.

Pro zpestření programu závodili žáci a žákyně v nafukování balónků. Potom byly dětem rozdány zákusky a limonáda. Když se děti občerstvením uklidnily, přišel Mikuláš, anděl a Čert, který směl u některých důvěřejší kuráž v pláš. Nakonec však našel Mikuláš rozdávát dárky, bylo všechno v pořádku.

Každý byl podarován - mimo dárku od rodičů - živě bonbonierami od naší Tělocvičné jednoty. Boufám, že všechny děti byly spokojeny a dobře se bavily. Nebýt dětí, nebylo by Sokola v Sydneji.

Děkuji tímto všem žákům a žákyním za pilnou účast ve cvičení a zvláště rodičům za jejich obětavost přivést děti do tělocvičny.

Rovněž děkuji manželům V. & R. Sladkým za darování všech limonád na nadílku a panu E. Šimkovi a bratru a sestře M. Černým za darování zákusků.

Nakonec děkuji našim nově příchozím členům, zvláště bratru Milanu Dankovi, sestrám Fvě Černákové, Janě Janekové a Libě Nováčkové za spolupráci se cvičením žactva.

Žákům a žákyním přeji příjemné užití školních prázdnin a těším se na shledanou opět v pátek, dne 30. ledna 1970 v tělocvičně.

Všem ostatním přeji veselé Vánoce a hodně zdaru v novém roce.

O. Mařík, vedoucí žactva.

000000

Dne 4. prosince byl zabít v automobilovém neštěstí v Albury příbuzný bratra a sestry O. Maříkových, nově příchozí krajan František Kubát, ve věku 27. let. Byl znám z tábora Bonégilla jako výborný hudebník, a měl v Albury svůj vlastní taneční orchestr.

~~Marxismus~~ Krajčím se narodil dne 21. listopadu 1909 synáček Petr Karel.
~~Upřímně~~ blahopřejeme k této radostné události. Mnoha letů....

oooOooo

Dr. Jiří Vítok, zubní lékař z Oxford st., Bondi Junction, přeje tímto
všem svým klientům a známým příjemné Vánoční svátky a šťastný Nový Rok 1970.

oooOooo

Příjemné prožití svátků vánočních a vše nejlepší v Novém Roke přeje...

Tak, a nebo trochu se změnou začínají a končí přání k poslednímu týdnu v roce. Začíná 24. prosincem, Štědrým večerem, a vrcholí 31. prosincem pínocí, a končí 1. ledna 19.. až ráno, raníčko. Tisíce a stálce kilometrů od naší rodné vlasti, již po 20té, a někdo i dále, slavíme svátky vánoční. A slavíme je v míru, přátelské pohodě a snad se dá říci, jistotou mírou v bratrství. Za posledních 20 let jsme skutečně nepoznali žádné násilí, žádné nežádoucí změny ve způsobu našeho života. Žili jsme svobodně, demokraticky a každý si utvářel svůj život jak se mu líbilo. Nebylo potřeba darovat "pracovní směny" na podporu státu, nevíme co to jsou "pracovní brigády" nevíme co je "Pionýr" pro naše děti, ale víme dnes, po 20 letech, kde jsme, jak žijeme a co by nás a naše děti očekávalo tam, odkud mnozí z nás byli vystěhováni. A přece jsme v začátcích často řekali a kritisovali, jak to nás, co bylo lepší, jak jsme vše dělali lépe. Ale čas vše vyrovnal a po tak zvaném assilulování jsme se vžili do australských poměrů a je i dosti našich lidí, kteří se již ani za naše krajiny nepočítají, nebo jenom přiznávají částečně, že i oni přišli "kdysi" ze země, která je v sranci Evropy. Ale díky prostětelnosti, je více těch, kteří se se svojí národní příslušností chlubí, o svojí mateřské zemi mluví a učí svoje děti jazykem svojí rodné vlasti. Mnohokrát padne otázka, zda to má ještě význam udržovat na domově staré zeměkoule zvyky naší domoviny, oslavovat velikány našich národů, Štědru a Šlovácku, připomínat Jny 7. března a 29. října. Ano, toto se připomíná generaci, která o tomto mnoho neví, nebo vůbec nic. A proto je naší povinností, členů svobodného Spolstva v zahraničí, tyto ideály udržovat, naši mládež poučovat, aby až jednou přijde den, mohli oslavovat pokoje a míru, o svátcích vánočních, i oni vyprávět svým dětem o učitelích národa.

Mnozí budou dnešního roka oslavovat své Vánoce v Australii. Svátky klidu a míru, daleko od svých milých a z jiným ročním období, než jsou zvyklí z domova. V létě pod znaméním jižního kříže a daleko..daleko...

Vím, že mnohým se zasteskne a i slzy vytrysknou z očí. Ale čas vše zahojí. Možná, že příští Vánoce pro mnohé budou o mnoho lepší, rok příští mnohem úspěšnější.

Tento rok byl pro naši jednotu jedním z nejúspěšnějších. Máme silné žactvo a dorost, jak počtem, tak i kvalitou. A co na to, máme skutečně dobré cvičitele, kteří se našim nejmladším, naději naší jednoty, skutečně věnují. Věříme, že rok 1970 bude ještě o mnoho lepší.

Jména cvičitelského sboru Tělocvičné jednoty Sokol v Sydney, děkuji všem členům a příznivcům za jejich pozornost a práci, kterou věnovali cvičičům složkám a přeji Vám všem příjemné prožití svátků Vánočních, mnoho úspěchů v roce 1970 a na shledanou v tělocvičně.

Rudolf Mestek, náčelník.

GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE OF N. S. W.

MIRO DAVIS F.L.U.A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN. N.S.W.

70 5591 NOVÁ TEL. ČÍSLA 70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ

PŘI CESTĚ DO MODRÝCH HOR
ZASTAVTE SE PRO BENZIN A POTŘEBY DO
AUT U KRAJANSKÉ FIRMY

GLENBROOK GARAGE

MAJITEL V.B. ZAJÍČEK

WESTERN HWY.
GLENBROOK. N.S.W.

Telefon 71-872

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPÍNEK

393 GEORGE ST., SYDNEY

Telefon 29-2316

ELEKTRO-INSTALACE A OPRAVY

odborně provádí

EGON BLECHER

83 BOYLE ST., BALGOWLAH

Volejte večer - 94 2066

Krajanská firma

B O - K U

Majitelé Viktor Bor a František Kunc
VELKOOBCHOD UZENINAMI

Výhradní zástupci firem:

CARLTON KOSHERS BUTCHERS
CONTINENTAL KOSHERS BUTCHERS

DON SMALLGOODS

TIBALDI SMALLGOODS

Všechny druhy continentálních uzenin

Naše specialita: Americké dietní uzeniny
801 Elizabeth St., Zetland. N.S.W.

Telefon 69-1562-3

RADIA - TELEVIZE - MAGNETOFONY
Veškeré elektrické spotřebiče na mírné
splátky. Nejvyšší protiúčt při nákupu
nového zboží

CHRISTIES LIGHTS & TELEVISION

292 Beamish St., CAMPSIE - Tel. 78 3928

Odborné opravy rychle a levně

Mluvíme česky

Právě jako u maminky,
ale i jiná světoznámá jídla
obdržíte za mírné ceny

"Little Europe Restaurant"

Majitel Eda D'HORA

274 Victoria Street, KING'S-X



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostat
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd.,
BURWOOD (N.S.W.)
Tel. 747-5117

23 The Crescent,
HOMEBUSH
Tel. 76-7715

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.00

Večer 4.30 - 8.30

Sobota a neděle zavřeno

KOŽEŠINOVÉ VÝROBKY VŠEHO DRUHU
ZA PŘIJATELNÉ CENY
SPOLEHLIVĚ A RYCHLE
KOUPITE U

HARRY HUENLICH

DE LUXE FURS & J. COLE FURS

132 King Street, SYDNEY
(Off Castlereagh Street)

Telefon 26 5441

Ušetřete na daních legálně
svěřte vedení knih a daňová přiznání
specialistovi

Miroslav Moravec A.A.S.A.

účetní a daňový poradce

Telefon 88-5019

64 Melba Drive, NORTH RYDE, 2113

Všechnu odbornou práci provádím osobně
Naprostá diskretnost zaručena
Návštěvy u klientu zdarma

KVALITNÍ ČESKÉ UZENINY

MASO PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI

Vám dodá

Řeznictví a uzenářství
JOSEF RICHTER

531 King Street, NEWTOWN

Telefon 51 7178

Velmi chutné
CONTINENTÁLNÍ WAFLE (WAFERS)
A ČOKOLÁDU PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI
ZNAČKY "IRIS"
Vyrábí firma SAID & CO.

IRIS

MAJITEL: RUDOLF SEIDNER, 4 MITCHELL ST.,
MARRICKVILLE.
TEL: 56-6940

VOLEJTE ZÁSTUPCE: J. KŘEPELA,
TEL: 649 7874

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

120A, 121B, 215A

2. a 3. poschodí Her Majesty Arcade
29 The Boulevard Arcade (opp. G.P.O.)
Pitt, King, Rowe Sts., vchod

Zadejte u vašich dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889